URANIA nona

Sed maiora tuis fieri his speramus ab astris,
¹⁷⁰ Postquam Romanam gestabis fronte coronam,
 Finibus Europae dum pelles fortibus armis
 Turcum et Romana Boemannum lege solutum,
 Qui duo conturbant felicia saecula nostra.
 Hie fidens iaculis, hic silva et montibus altis,
¹⁷⁵ Tanquam nativo quis clauditur undique muro,
 Utque tuus Rhenus de fontibus usque sub aequor
 Servit et Austriacae veneratur nomina gentis,
 Danubius sic ille tuus socialibus undis
 Usque sub Euxinum celebret tua nomina Pontum.
¹⁸⁰ Tunc Pax per totum duce te celebrabitur orbem,
 Sancta Fides, superum Pietas, Concordia, Virtus,
 Integritas sancta redient cum Religione.
 Cumque tibi veniet longaeva et tarda senectus
 Exactis fatis, mox te referemus ad aulam,
¹⁸⁵ Qua residet, totum nutu qui temperat orbem.
 Hic veluti vivus, sic nos post fata tueris
 Cum patre atque aliis divina stirpe creatis.

PERSONA INTERPOSITA LAUREANDA

O veniat lux illa tuis decreta triumphis.
 Constantine, tuam quā cernere possumus urbem
¹⁹⁰ Et Baccho Thebas et amatas Palladi Athenas
 Et Macedum Pelopisque domos atque Arcadis arva,
 Euboias rupes et qua se volvit in undas
 Alpheus, Siculis qui rursum erumpit in oris.
 O, mihi si dulces Musarum cernere fontes
¹⁹⁵ Detur hic et doctis mea mergere labra sub undis
 Et lucis errare piis flaviisque sonoris,

Orpheus cum dulci potuit quos sistere cantu,
 Carmina tunc totum canerem ventura sub orbem
 Vel, si non dabitur, rex invictissime regum.
²⁰⁰ Hic mea florenti iam cingas tempora lauro:
 Ipse tuas laudes famamque sub aethera tollam.
 Dum mihi vitales vegetabit spiritus artus.

CHORUS MUSARUM canunt et ad numerum saltant
 Phoebo eum cithara in medio stante

Qua sol purpureo terras illuminat ortu
 Quaque notos austrosque videt pluvialibus undis
²⁰⁵ Et qua florigero zephyro se condit in aequor
 Occiduum, Herculeis metis ubi proximus Atlas
 Suppositos nobis alio suspectat in orbe,
 Et qua per rigidas spargit sua frigora terras
 Ursa minor maiorque, sua quas cuspide terret
²¹⁰ Arctophylax, semper referas spolia alta trophyeis,
 Maxmiliane, decus nostris et gloria terris,
 Semper cincta gerens viridanti tempora lauro.

BACCHUS CUM SATYRIS ad numerum saltat ET
 canit raptis MUSIS

Saeculis nostris modo gratulandum.
 Quod tot electos habeat poetas
 Austriae tellus. ubi. Bacche. fundis
 Plurima dona.

Maximus regum dat Emilianus
 Munus hoc nobis veteres reducens
 In suas terras generosus artes
²²⁰ Aere perenni.

Unde nos cuncti iuvenes precamur,
 Iupiter multos sibi det triumphos
 Nestorem longa superans senecta
 Corpore sano.

Ut queat nostris removere terris
 Perfidum Turcum gladio minaci
 Sarmatas ultra Suedosque pellens
 Cum Boemannis.

MERCURIUS actum concludit

Hoc tibi casta cohors, rex invictissime, carmen
²³⁰ Offert devotis candida pectoribus
 Commendatque tibi iam flexo poplite Musas,
 Quae te perpetua laude sub astra ferent.

REX respondet

Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit
Vestrum defendens hic et ubique chorum.

Conversus ad spectatores MERCURIUS

25 Et vos, qui dulces audistis carmine Musas
Maxmilianei dicere facta ducis,
Ite bonis avibus, vestras nunc ite sub aedes,
Devota et Musis mente favete sacris!

APPENDIX

Appendix I. ad Ludum Dianaæ.

A)

A) 1. — Praecedens carmen sex versus in capite et unum in litteris finalibus continet.

Non auro redimita comas mea carmina sunt
Nec sunt a tanto principe digna legi,
Arte tamen contexta, diu qua nulla fuere
Forsitan in nostris condita temporibus:
Litterae in extremo carmen tibi fine reponunt
Et sex principio carmina, lector, habes.

A) 2. — Post ludum actum divus Maximilianus altera die convivio regio omnes personas refecit, quas erant numero viginti quattuor; actores regiis muneribus donavit. Sodalitas illa carmina subiecit:

Perlege Germanas, rex invictissime, Musas,
Auspicio crescent quae modo in orbe tuo.
Has olidi quamvis taetrique odere cuculli
Et quos barbaries mitraque lata gravat,
Qui nos mordaci, rabioso et dente lacescant
Infamantque suis carmina nostra dolis;
Quod, si de sacris auferrent carmina libris,
Horae septenae nullius ore forent.
Hos merito sernis nobis tua munera larga
Distribuens, refovens aere, favore, lare,
Unde tibi merito pulsant sua plectra Camenæ
Et te perpetuo carmine ad astra ferent.

B)

*Ioannis Stabii Austriaci philosophi ac mathematici
carmen Saphicum ad Maximilianum Romanorum regem threnice.*

<i>Quo ruit mundi periturus ordo? Non fidem servant elementa prisca[m], In chaos vertunt sociale fedus Semina rerum.</i>	<i>Vergit in peius genus omne natum Sub globo lune superestque nullum, Nostra quod tandem numerare posset Secla metallum:</i>
<i>Diligens olim nimiumque sollers Versa natura est negue iam maritat Nobiles formas (velut ante) fluxe Materiai.</i>	<i>Aureum primum fuerat sub orbe Seculum, sanctos habuitque patres Venit argenti meliore pulsa Vilior etas;</i>

*Eris et stanni simul atque plumbi
Fluxit hinc evum, violentis inde
Cessit et ferri numeralque nostrum
Fex modo tempus.*

*Seculo primo pater ab Olympo
Filias misit: Pietas Fidesque
Libera terras placidaque fronte
Incoluerunt;*

*25 Veritas, Pax Iusticieque numen
Et Pudor primis hominum choreis
Sepe permixte; meliora o quantum hec
Secula nostris!*

*Inde mortales Pietate tempia,
30 Mente polluta, manibus cruentis,
Ore mendaci pepulere sancta
Numina terris,*

*In locum quorum subiere Pestes,
Quas malus Pluto genuit sub imo
Tartaro: Fraus, Insidie, Dolus, Vis
Et scelus omne;*

*Hinc Fames auri furit, hinc Libido,
Hinc Amor ferri Invidieque pallor
Litis et Discordia torva nutrix,
Bella Metusque.*

*Estuat tandem viciis ubique
Mundus, ut flammis, neque phas
[nephiasque
Differunt; nullus locus est tibi nunc,
Inclita Virtus.*

*Ergo, qui celsam moderatur arcem
Etheris summi, pater et deorum
Maximus rector sceleto implicata
Secula ridet.*

*Vividum terris negat et favorem,
Quo polus gaudet, mare quo quiescit,
Prata quo florent, recreatur et quo,
Quicquid ubique est.*

*Si redit (certum est), redeunt deorum
90 Dona, Saturni redeunt et anni,
Sospitas, vivax Vigor et beatis
Prospera cuncta.*

*Langrido stelle radiant nitore
Atque rubigo segetes perurit,
55 Fructibus spirat minus et minus iam
Aura salubris.*

*Laxat infandas rabidus furore
Inferus fauces, vomit impiatam
Febrium turbam, genus omne pestis
Inficit orbem.*

*Nec malis tantum voluit nocere
Seculo suetis; novus ecce morbus
Nascitur mundo, Furiarum et Orci
Ultima proles.*

*60 Vexat in primis valido dolore
Gallicas turmas Italum sub oris,
Dum parant regi celeres ruinas
Parthenopeo.*

*Hinc malo nomen titulusque venit,
70 Francicus morbus solet hinc vocari,
Qui modo dira lue pervagatur
Omnia fedans.*

*Sevius nullum genitum sub antris
Inferum monstrum, superas quod oras
75 Quodque tam certo laceravit ictu,
Quos rapit, artus.*

*Rebus o fessis, venerande Caesar,
Ipse nunc tandem, rogitamus, assis,
Tu rides, quantis viciis laborant
Secula nostra.*

*Nam tibi partes scelus expiandi
Iupiter suminus tribuil; prophana
Herculis ritu modo monstra pellas,
Maxmiliane!*

*85 Corrigas mundum viciis furentem,
Inferum fraudes abigas sub Orcum,
Ut suo claro redeat nitore
Te duce Virtus;*

Appendix II. ad Rhapsodiam.

A)

A) 1. — Ad divum Maximilianum de rhematariis suis.

Cum tot arithmarii scribant tibi rhemate laudes,
 Caesar, et impressis dent tua gesta notis,
 Nemo tamen, spero, placeat magis, inclyte Caesar,
 Quam nos, qui Latiis scribimus acta notis.
 5 Nostra leget Gallus, Boemannus, Sarmata, Panno,
 Romulus, Hispanus, Vaseo, Britannus, Eryx.
 Illorum nostris tantum admirantur in oris
 Rhemata; non alias sunt aditura plagas.

A) 2. — Ad Maximilianum de reditu suo ab Oceano.

Qualis ab Hispanis Alcides venerat oris
 Aurea cum tauris plurima poma ferens
 Aut qualis Bacchus crispatis victor ab Indis
 Attulerat Thebis grata trophyae suis,
 5 Talis ab occiduo rediit modo littore Caesar
 Victor ovans Rhenum Danubiumque regens;
 Illie Sugambros domitans, illie Boemannos
 Europamque suo subiuget imperio.

A) 3.

Tarda solet magnis rebus inesse fides.

*A) 4. — Augustinus Moravus regis Boemiae vicecancellarius
 Chunrado Ce'ti suo complatonico.*

*Non tecum convenio, mi Celti; nam quos Boemos Cornelius, 1
 Bemos autem Ptolemaeus vocat, hos tu, nescio, cuius autoritate,
 Boemannos appellas. Quum si hominum istorum temporum, qui ,
 Boemiam incolunt, ritum et religionem recte perpendere velimus,
 Boemandi potius (quod eorum lingua deum mandentes sonat), quam
 Boemanni iure essent appellandi. Haec enim summa totius reli- ,
 gionis ipsorum est, ut et infantes et adulti, senes ac decrepiti pro-
 miscui sexus ad sacratissimi corporis et sanguinis Christi edulium
 quotidie ac passim ferantur, nulla peccatorum venia per confessio-
 nem Christiano more petita, sed, veluti asini et sues ad pastum,
 ita hi ad tanti mysterii cibum solo sensus impetu ducuntur. Iure ,
 ergo eos hac ratione Boemandos potius quam Boemannos voca-
 verim, nisi tu certius aliquid, cur eos sic voces, afferas et valiori-
 bus argumentis me male sensisse convincas. Vale ex Buda M D IIII.*

A) 5. -- Celtis Augustino suo.

Mirifice me oblectasti epistola tua, Augustine charissime. Ipse 1
 cur collimitios tuos Boemannos vocitem, accipe. Duas omnino po-
 tentissimas gentes (ut apud probatos autores est) commigrasse in
 Germaniam legimus: Celtas et Boios a pecudum et boum cura voci-
 tatos. Qui dum ad ripas Histri consedissent pascuosoisque saltus,
 et irriguas valles in corde ferme Germaniae rare habitare intel-
 lexisserint, a Manno, eius regionis tunc duce, invitati et

Protinus indigenis paulatim sanguine mixto
 Barbara plebs praeter consuetum gentibus usum
 Transiit in sociam suscepto nomine gentem.

Par ratio de Celtiberis, Gotholanis, Tectosagis, Suevis. Vale 1
 ex phrontisterio nostro et contubernio litterario Viennae.

B)

B) 1. — Epigramma de Hus, quod anser interpretatur.

Anser ad Almanos volitabat raucus olores,
 Quem rapit Italicus per sua colla lupus,
 Exutus plumis et vivo tostus in igne:
 Sic dantur fatis nomina saepe suis.
 A duce Boiorum nuper sed, Boeme, vocatus,
 Caesus et Histrinas sanguine tingis aquas.
 Contineas ergo patriis te, Boeme, sub oris,
 Numina quandoquidem iam tibi nulla favent,
 Aut redeas nostram supplex sub religionem.
 Et tibi placatos senseris esse deos.